
AZIENDA SERVIZI PUBBLICI SPA
Società ad intero copitqle puhblico soggetta a controllo e coordinomento de!

COMUNE DI CIAMPINO

sede in Largo Felice Amlati. I - 00043 Ciampino (RM)

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO

OGGETTO: Determinazione per I'aflidamento del servizio annuale relativo all'affidamento
del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elettronici per il personale dell'Azienda
Servizi Pubblici S.p.A. per l'arno 2024.
DETERMINAZIONE N.22 DEL 0I/03/2024

Visti:
- 1aL.24111990 e succ.ve mod.ni ed int.ni per quanto applicabili, per I'attività contrattuale, le norme

del Codice Civilel
- il d.P.R. 28 dicembre 2000, n.445;
- l'art.37 del D.lgs. n.33l2013 e l'articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 e successive modifrche

ed integrazioni in materia rispettivamente di"Amministrazione trasparente" e " Norme di contrasto
alla corruzione";

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 "Codice dei Contratti Pubblici" (di seguito "Codice");
- l'art.l5 comma 2 del Codice dispone che "Nel primo atto di awio dell'inten'ento pubblico da

realizzare medianle un conffatto le stazioni appaltanti e gli enli concedenti nominano
nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le

fasi di programmazione, progettozione, alfidamento e per I'esecuzione di ciascuna procedura

soggetla al codice";
- t'art.17 comma 1 del Codice dispone che "Prima dell'awio delle procedure di qfrdamento dei

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti. con apposito atto, adotlano lo
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle ollerte";
- l'art.5O comma 1 del Codice dispone che "Salvo quanlo previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni

appaltanti procedono all'afidamento dei contratti di lavori, servizi eforniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo l1 con le seguenti modalità: .....":

- ed alla successiva letlera. "b) af.fidamento diretto dei servizi e fornilure, ivi compresi i servizi di
ingegneria e archilettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche

senza consuhazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetli in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

indivùluati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante":

Premesso che:
- l'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., società a totale capitale pubblico e quindi, in quanto organismo

di diritto pubblico ai sensi dell'art.1, comma 1 del Codice, rientra nel novero delle amministrazioni
aggiudicatrici;

- l'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., al hne del perseguimento della "mis.§ion" statutaria, ò tenuta ad

aflidare fomiture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di
settore;

- I'affrdamento e l'esecuzione di opere e lavori, servizi e fomiture, ai sensi del Codice dei contratti
pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività, conetlezza. trasparenza, parita di trattamento, libera

concorrenza e semplificazione (valori giuridici richiamati dall'artt.l, 3, 5 e 38 del Codice);

Visto:
- l'art.l1 comma I del Codice sopra riportato;



Consideralo che:

- I'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. ha la necessita di continuare ad usufruire del servizio
sostitutivo di mensa. mediante buoni pasto elettronici;

- con determina a contrarre del 1111112021 è stato dato corso alla procedura per l'affidamento

diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera a) del Codice del servizio sostitutivo di mensa,

mediante buoni pasto elettronici, per la durata di 24 mesi alla Società fE§ Ticket Srl;
- detto affidamento è giunto alla sua naturale scadenza in data 2910212024;

Dato alto che:

- l'Azienda Servizi Pubblici al f,rne di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50

comma 1 lett. b del D.lgs 3612023, del servizio sostitutivo di mensa per la durata di 12 mesi,

ha fatto richiesta di n. 3 preventivi alle aziende 360 WELFARE (EX YES TICKET SRL),

EDENRED ITALIA SRL, PELLEGRINI SPA, operanti nel medesimo settore;

- I'offerta pervenuta dalla Società 360 Welfare S.r.l. è risultata essere economicamente la piu

vantaggiosa;

Dato atto che

- la 360 WELFARE S.r.l. è ritenuta azienda affidabile e che il precedente affidamento è stato

eseguito in modo ineccepibile;

- la Società 360 WELFARE S.r.l. è già fomitrice del medesimo servizio con le medesime

caratteristiche, si è ritenuto di confermare come posseduti i requisiti di partecipazione tecnico

economici in capo alla stessa;

Viste le predette risultanze di gara e I'ofTerta presentata dalla Società 360 Welfare S.r.l.;

Considerala la complessità e l'importanza dell'incarico in oggetto;

Considerato il valore complessivo presunto ammonta ad € 139.000,00 oltre I.V.A.;

I/rite le soglie per gli affidamenti in parola di cui al comma 1 tett. b) del vigente art. l4 del Codice:

Considerato:

che al vigente art.50 comma I del lett. b) Codice è disposto che "b) afJìdamento diretto dei serstizi

e forniture, i:,i compresi i servizi di ingegnerio e erchitetlura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 110.000 euro, anche senza consultazione di più operatori econttmici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee

all'esecuzione delle prestazioni contratluali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o alhi
istituiti dalla stazione appaltante " :

Visto:

il Regolamento dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. per l'affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza suopea;

Ritenuto che nell'affidamento in oggetto, nel rispetto del principio di imparzialità. parità di

trattamento, trasparenza e rotazione, si è privilegiato il criterio di risultato, affidabilita e pregressa

esperienza dell'incarico svolto e di incarichi analoghi a quello in oggetto;

Considerata l'offerta che I'Azienda 360 WELFARE S.r.l., ha presentato;

Tenuto conto del carattere fiduciario dell'incarico che si intende conferire, della infungibilità per motivi

tecnici del servizio oggetto dell'appalto;
Considerata I'affidabilità dell'operatore nonché l'accrxatezza e professionalità nell'esecuzione

del contrafto e per logiche di continuità che un eventuale cambio non potrebbe garantire;



Considerato che [a spesa è finanziata con mezzi propri dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A.
dai proventi derivanti dall'esercizio delt'attività;

Individuato il Responsabile del Procedimento nel dott. Massimiliano Moriconi;
Individuato il Responsabile del Contratto nel dott. Antonino Musico;
Sentito il Responsabile del Procedimento;
Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del Bilancio di previsione

202412025 dell'azienda Servizi Pubblici S.p.A. è congrua per accogliere la spesa stimata per

I'affidamento dell'assistenza per i sistemi sopra menzionati per € 139.000,00 (oltre I.V.A.) per

l'anno 2024:

Consideralo che tale affìdamento, garantirà la continuazione del servizio;

Tutto ciò premesso e considerato, vista la documentazione conservata in atti, su proposta
del Responsabile del Trattamento Economico;

I'Amministratore Unico

DETERMINA

I di offidare ai sensi dell'a(.5O. D.lgs. n.3612023 alla Società 360 WELFARE S.r.l.. it
servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elettronici per l'anno 2024;

2 di stabilire la durata del servizio in "annuale", salvo eventuale proroga nelle more
dell'espletamento di una nuova procedura di affidamentol

3 di disporre che I'incarico avrà durata di dodici mesi a decorrere dal 0l103/2024. con
scadenza al 28/02/2025;

4 che la prestazione del servizio in parola sarà regolata previa presentazione fattura da

emettersi. ad ogni fine mese, in regime di split payment,

5 di disporre inoltre che il pagamento sara etfettuato entro 60 giomi dall'emissione del predetto

titolo. a seguito degli accertamenti della P.A.. nel rispetto degli obblighi di cui all'art.3

della L.136/2010 e, comunque, previa presentazione di fattura debitamente congruita e

liquidata in ordine alla regolarità e rispondenza folmale e fìscale secondo l'Ordine di

Senizio n.2212020 "Acquisto di beni. sen'izi e lavori":

6 di prevedere la sottoscrizione di contratto per la folmalizzazione dell'affidamento;
7 il contratto conterrà le seguenti clausole ritenute essenziali: termini per l'esecuzione

della prestazione, modalita di pagamento, rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi
Iìnanziari, dichiarazione di presa visione e accettazione del Codice Etico, del Modello
Organizzativo di ASP S.p.A. ex D.Lgs. n.23112001:,

8 di prowedere agli atti inerenti e conseguenti nonché alla pubblicazione sul sito aziendale.

L'Ammini re Unico
Dott. lsidoro Volo


